— 1 —

校教字〔2020〕35 号

关于印发《湖南工商大学本科生选听讲座

学分认定与管理办法》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学本科生选听讲座学分认定与管理办法》已经

学校审定同意，现予印发执行。

湖南工商大学

2020 年 12 月 3 日

— 2 —

湖南工商大学本科生选听讲座学分认定与管理

办法（修订稿）

为拓宽学生视野，完善学生的知识结构，提高学生的综合素

质，营造浓厚的学习氛围，鼓励学生选听讲座，同时规范讲座学

分认定程序，特制定本办法。

一、讲座活动的界定

第一条 本办法适用于 2019 版培养方案。

第二条 本办法的讲座范围是指由学校或学院（部）面向全

校学生举办的，由校内教师或校外专家、学者讲授的学术报告、

知识讲座或省级及以上学术会议讲座（不含已设学分的讲座）。

二、讲座的登记、考核管理

第三条 为了提高讲座的宣传力度，举办讲座的单位需将讲

座有关信息（包括讲座题目、主要内容、主讲者的个人介绍、时

间、地点等）至少提前一周在校园网固定栏目中或其它显著位置

发布。

第四条 学生可根据自己的专业方向、兴趣爱好等选听相关

讲座。主办单位对参加讲座的学生进行登记，并在学生讲座记录

卡上加盖单位专用章，学生不得伪造和涂改讲座记录卡。

第五条 学校或学院针对特定班级、专业或学生团体的学生

组织开设的讲座，相关学生必须出席并配合承办单位做好讲座考

— 3 —

勤登记工作。对于有特殊原因不能参加的，必须向辅导员或班主

任以书面形式请假。

第六条 湖南工商大学本科生人才培养方案（2019 版）规

定，学生实践教学环节项目中必须有 1 个学分通过选听讲座获

得。凡累计选听学校组织的学术报告、知识讲座或省级及以上学

术会议讲座达到 5 次（含）以上且每次记录讲座内容及心得体会

达到 500 字以上的学生，可到所在学院申请 1 个讲座学分。

第七条 学生参加或选听讲座次数的统计以主办单位证明

和讲座专用章数量为统计依据。

第八条 学生所在学院负责审核和保管学生讲座选听学分

申请材料。第七学期第十七周之前，由二级学院统一组织、学业

导师审核，学生所在学院教务办汇总并公示讲座学分，公示结束

无异议后，由学院安排教务干事或学业导师将讲座学分录入教务

管理系统并报教务处审定。

第九条 学生讲座成绩不及格者，需要参加重修，并在第八

学期第八周前完成；讲座成绩不及格者不得毕业。

第十条 学生参加讲座应合理安排时间，不得因此旷课，影

响正常的学习。对存在弄虚作假行为的，一经查实，取消所得学

分，并给予严肃处理。

第十一条 学生参加讲座应注意文明礼貌、仪容仪表，不得

迟到早退，不得玩手机，不得交头接耳，不得扰乱会场秩序，不

得做有损大学生形象和有违公共礼仪的行为，对于违反上述行为

者，学校将视情节予以教育处理。

— 4 —

三、附则

第十二条 学院要按计划举办不同层次的学术讲座或知识

讲座，突出针对性、强调思想性、重视实用性，把不同类型的讲

座作为课堂教学的重要补充与延伸。

第十三条 本办法由教务处负责解释。

第十四条 本办法从 2019 级本科生开始实施。

附件：湖南工商大学本科生选听讲座记录卡

— 5 —

附件

湖南工商大学本科生选听讲座记录卡

学生姓名 学号 所在班级

所在学院

讲座题目

讲座时间 讲座地点 主讲人

讲

座

主

要

内

容

— 6 —

讲

座

心

得

体

会

（500

字）

对讲座评价（打√） A、很好 B、较好 C、一般 D、较差 E、很差

讲座举办单位 （盖章）

注：此表经讲座举办单位盖章有效

— 7 —

湖南工商大学党政办公室 2020 年 12 月 3 日印发